
COMUNE DI BOLOGNA 

Dipartimento Cura e Qualità del Territorio - Settore Mobilità 
Sostenibile

Nucleo Operativo Interventi

PG. N. : 165038/2014

OGGETTO:  STRADA MAGGIORE -  STRADA CHIUSA PER LAVORI DI RIMOZIONE BASOLI E  
RIFACIMENTO MASSETTO CON POSA DI NUOVA PAVIMENTAZIONE - LAVORI DI REALIZZAZIONE 
PROGETTO DI TRASPORTO PUBBLICO A GUIDA VINCOLATA (TPGV) BOLOGNA - DAL GIORNO 
09/06/2014 AL GIORNO 07/12/2014

I L      D I R E T T O R E

Vista la Delibera P.G. n.154496/2014 adottata dalla Giunta Comunale in data 03/06/2014 ed 
attualmente in corso di approvazione da parte del Consiglio, inerente la ripresa dei lavori per la 
realizzazione del progetto di trasporto pubblico su guida vincolata (TPGV) Bologna;
Premesso che l'A.T.I. (IRISBUS - C.C.C.)  quale impresa incaricata da TPER spa per l'esecuzione 
dei lavori di realizzazione del progetto di Trasporto Pubblico a guida Vincolata (TPGV) a Bologna, 
deve intervenire in Strada Maggiore dovendo effettuare lavori di rimozione dei basoli, di 
rifacimento del massetto e di realizzazione della nuova pavimentazione stradale, quali opere di 
realizzazione progetto TGPV;
Rilevato che tali lavori comportano la chiusura della strada al fine di garantire l'esecuzione dei 
lavori in condizioni di sicurezza ed in modo celere;
Ritenuto pertanto opportuno adottare specifici provvedimenti di traffico sia nelle strade 
direttamente interessate che in tutte quelle connesse indirettamente dallo svolgimento dei lavori, 
cio' al fine di mitigare gli impatti sulla cittadinanza e sulle attività commerciali, ivi comprese le 
attività inerenti quelle di operatori commerciali su area pubblica attualmente collocati su piazza 
Aldrovandi;
Considerato che per i motivi sopra citati si rende necessario adottare specifici provvedimenti di 
traffico al fine di garantire l'esecuzione dei lavori in condizioni di sicurezza e, nel contempo, 
limitare disagi alla circolazione;
Ai sensi degli art. 5 - 6 - 7 del Decreto Legislativo 30/04/92 n. 285  "Nuovo Codice della Strada" e 
successive modificazioni e relativo Regolamento di attuazione D.P.R. n. 495 del 16/12/92;
Visto l'Atto di delega al Sig. Marco Barani - Responsabile dell'U.O.  Nucleo Operativo Interventi, 
PG. n. 98398/2012;

O R D I N A

di attuare per la circolazione dei veicoli i seguenti provvedimenti di traffico nelle Vie sotto elencate 
per la durata dei lavori medesimi nel periodo dal giorno 09/06/2014 al giorno 07/12/2014 
per fasi, come di seguito riportato, in:

PRIMA FASEo
DAL GIORNO 09/06/2014 al giorno 07/12/2014

STRADA MAGGIORE E PIAZZA
DI PORTA MAGGIORE

STRADA MAGGIORE STRADA CHIUSA
da via Guerrazzi a con entrata ed uscita veicoli di
piazza di porta Maggiore cantiere dal lato di piazza di porta

Maggiore ed eventualmente di piazza
Aldrovandi

STRADA MAGGIORE DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
da via Guerrazzi a ECCETTO mezzi afferenti al cantiere,
piazza di porta Maggiore nonchè mezzi di soccorso, compatibilmente

con le esigenze di cantiere



Pag. 2

STRADA MAGGIORE DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA
all'intersezione con ECCETTO mezzi autorizzati di cui sopra a 
via Guerrazzi proseguire diritto

STRADA MAGGIORE SOSPENSIONE STALLI RISERVATI ALLA SOSTA
in prossimità dei DEI VEICOLI AL SERVIZIO DI PERSONE DISABILI
civici 44, 50, 70, 51

PIAZZA DI PORTA MAGGIORE STRADA CHIUSA
da Strada maggiore a con entrata ed uscita veicoli di cantiere dal
viale Ercolani/Carducci lato di viale Ercolani

PIAZZA DI PORTA MAGGIORE DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
da Strada Maggiore a ECCETTO mezzi afferenti al cantiere,
viale Ercolani/Carducci nonchè mezzi di soccorso, compatibilmente

con le esigenze di cantiere

VIALE ERCOLANI DIREZIONE OBBLIGATORIA DIRITTO
all'intersezione con Piazza ECCETTO mezzi afferenti al cantiere
di Porta Maggiore

PIAZZA ALDROVANDI
 e VIA GUERRAZZI

PIAZZA ALDROVANDI DIREZIONE OBBLIGATORIA DIRITTO
corsia est all'intersezione ECCETTO mezzi afferenti al cantiere,
con Strada Maggiore nonchè mezzi di soccorso, compatibilmente

con le esigenze di cantiere

PIAZZA ALDROVANDI DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE COATTA
carreggiata ovest per collocazione contenitori RSU
da Strada Maggiore per
circa 20 metri

PIAZZA ALDROVANDI CHIUSURA DELLA CORSIA RISERVATA AL
carreggiata ovest TRANSITO DEI MEZZI PUBBLICI
all'intersezione con per collocazione contenitori RSU
Strada Maggiore

PIAZZA ALDROVANDI SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE
carreggiata ovest dalla con direzione dal varco nello spartitraffico
prossimità del civico 2/2 centrale verso Strada Maggiore e conseguente
alla prossimità di SENSO VIETATO nell'opposta direzione
Strada Maggiore

PIAZZA ALDROVANDI DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
carreggiata ovest dalla ECCETTO mezzi afferenti alle operazioni di
prossimità del civico 2/2 carico e scarico delle merci sulle aree individuate
alla prossimità di sulla carreggiata ovest di piazza Aldrovandi
Strada Maggiore

PIAZZA ALDROVANDI DARE PRECEDENZA
carreggiata ovest in per i veicoli che dalla carreggiata ovest si immettono
corrispondenza del varco nella carreggiata est
realizzato mediante la 
rimozione dei dissuasori DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA
di sosta a separazione degli per i veicoli che dalla carreggiata ovest si immettono
opposti sensi di marcia nella carreggiata est

PIAZZA ALDROVANDI SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE
carreggiata ovest dalla con direzione dal varco verso via S.Vitale e conseguente
prossimità del varco nello SENSO VIETATO nell'opposta direzione
spartitraffico centrale
a fronte del civico 2/2
fino a via S.Vitale



Pag. 3

PIAZZA ALDROVANDI DIVIETO DI SOSTA 7-20 ECCETTO MEZZI ADIBITI
carreggiata ovest dalla ALLE OPERAZIONI DI CARICO E SCARICO DELLE
prossimità del civico 2/2 MERCI PER UN TEMPO MASSIMO DI 30' con 
a circa 20 metri dalla esposizione di disco orario
intersezione con Strada
Maggiore

PIAZZA ALDROVANDI DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE COATTA
dalla prossimità del civico per la collocazione di container
1/1 alla prossimità del
civico 1

VIA GUERRAZZI DIVIETO DI FERMATA
da Strada Maggiore
alla prossimità del
civico 1/a

VIA GUERRAZZI DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE COATTA
dalla prossimità del per la ricollocazione dei contenitori RSU
civico 1/a alla
prossimità del civico
1/2

VIA GUERRAZZI DIVIETO DI SOSTA 7-20 ECCETTO MEZZI ADIBITI
lato civici pari da ALLE OPERAZIONI DI CARICO E SCARICO DELLE
Strada Maggiore MERCI PER UN TEMPO MASSIMO DI 30' con 
alla prossimità del esposizione di disco orario
fronte civico 1/2

PIAZZETTA DEI CARABINIERI ,
e VIA BEGATTO

PIAZZETTA DEI CARABINIERI STRADA CHIUSA
all'intersezione con Strada con entrata ed uscita veicoli autorizzati dal
Maggiore lato di via Begatto

PIAZZETTA DEI CARABINIERI DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
ECCETTO mezzi accedenti alle proprietà private muniti
di contrassegno, mezzi Hera Ambiente, mezzi disabili 
accedenti agli spazi di sosta ricavati sulla piazzetta
stessa e mezzi di soccorso

PIAZZETTA DEI CARABINIERI SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO
A VISTA

PIAZZETTA DEI CARABINIERI ISTITUZIONE DI N.3 STALLI RISERVATI ALLA
primi tre stalli in prossimità SOSTA DEI VEICOLI AL SERVIZIO DELLE PERSONE
del civico 1 DISABILI. E' fatto DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON

RIMOZIONE COATTA per tutti gli altri veicoli senza
apposito contrassegno

PIAZZETTA DEI CARABINIERI DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE COATTA
dalla prossimità del civico per la ricollocazione dei contenitori RSU 
1/c a Strada Maggiore

VIA BEGATTO DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
da vicolo Bolognetti a ECCETTO mezzi accedenti alle proprietà private muniti
piazzetta dei Carabinieri di contrassegno, mezzi Hera Ambiente, mezzi disabili 

accedenti agli spazi di sosta ricavati in Piazzetta dei 
Carabinieri e mezzi di soccorso

VIA BEGATTO SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO A VISTA
da vicolo Bolognetti a con DIRITTO DI PRECEDENZA NEI SENSI UNICI
piazzetta dei Carabinieri ALTERNATI per i primi 15 metri per i veicoli provenienti

dal lato di vicolo Fantuzzi e DARE PRECEDENZA
NEI SENSI UNICI ALTERNATI per i veicoli che vanno
in direzione verso vicolo Fantuzzi stesso



Pag. 4

VIA BEGATTO DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA
all'intersezione con ECCETTO mezzi accedenti alle proprietà private muniti
vicolo Bolognetti di contrassegno, mezzi Hera Ambiente, mezzi disabili 

accedenti agli spazi di sosta ricavati in Piazzetta dei 
Carabinieri e mezzi di soccorso

VIA QUADRI SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE
da via Begatto verso piazza Aldrovandi e conseguente
SENSO VIETATO nell'opposta direzione

VIA QUADRI DARE PRECEDENZA
all'intersezione con per i veicoli che si immettono in piazza Aldrovandi
piazza Aldrovandi

VIA QUADRI DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA
all'intersezione con per i veicoli che si immettono in piazza Aldrovandi
piazza Aldrovandi

VIA QUADRI ISTITUZIONE DI UN ATTRAVERSAMENTO PEDONALE
in prossimità della PROVVISORIO
intersezione con
piazza Aldrovandi

VIA DEI BERSAGLIERI, VIA BROCCAINDOSSO ,
VICOLO BORCHETTA E VIA TORLEONE

VIA DEI BERSAGLIERI STRADA CHIUSA
all'intersezione con Strada con entrata ed uscita veicoli lato via S.Petronio
Maggiore Vecchio

VIA DEI BERSAGLIERI DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
ECCETTO mezzi accedenti alle proprietà private muniti
di contrassegno, mezzi Hera Ambiente e mezzi di
soccorso

VIA DEI BERSAGLIERI SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO A VISTA
con DIRITTO DI PRECEDENZA NEI SENSI UNICI
ALTERNATI per i primi 15 metri per i veicoli provenienti
dal lato di via S.Petronio Vecchio e DARE PRECEDENZA
NEI SENSI UNICI ALTERNATI per i veicoli che vanno
in direzione verso via S.Petronio Vecchio

VIA S.PETRONIO VECCHIO DIREZIONE OBBLIGATORIA DIRITTO
all'intersezione con ECCETTO mezzi accedenti alle proprietà private muniti
via Bersaglieri di contrassegno, mezzi Hera Ambiente e mezzi di

soccorso

VIA S.PETRONIO VECCHIO DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE COATTA
in prossimità e a fronte
del civico 24

VIA BROCCAINDOSSO STRADA CHIUSA
all'intersezione con con entrata ed uscita lato via S.Vitale
Strada Maggiore

VIA BROCCAINDOSSO DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
ECCETTO mezzi accedenti alle proprietà private muniti
di contrassegno, mezzi Hera Ambiente e mezzi di
soccorso

VIA S.VITALE DIREZIONE OBBLIGATORIA DIRITTO
all'intersezione con ECCETTO mezzi accedenti alle proprietà private muniti
via Broccaindosso di contrassegno, mezzi Hera Ambiente e mezzi di

soccorso



Pag. 5

VIA BROCCAINDOSSO SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO A VISTA
con DIRITTO DI PRECEDENZA NEI SENSI UNICI
ALTERNATI per i primi 15 metri per i veicoli provenienti
dal lato di via S.Vitale e DARE PRECEDENZA
NEI SENSI UNICI ALTERNATI per i veicoli che vanno
in direzione opposta

VIA BROCCAINDOSSO DIVIETO DI FERMATA
in prossimità del civico 20
per circa 10 metri verso
Strada Maggiore

VIA BROCCAINDOSSO DIVIETO DI FERMATA
in prossimità del civico 71/b
alla prossimità del civico 75

VICOLO BORCHETTA STRADA CHIUSA
all'intersezione con
Strada Maggiore

VICOLO BORCHETTA DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE COATTA
SU TUTTA LA SEDE STRADALE

VIA TORLEONE STRADA CHIUSA
all'intersezione con con entrata ed uscita veicoli lato via S.Vitale
Strada Maggiore

VIA TORLEONE DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
ECCETTO mezzi accedenti alle proprietà private muniti
di contrassegno, mezzi Hera Ambiente e mezzi di
soccorso, nonchè mezzi disabili e mezzi adibiti alle
operazioni di carico e scarico delle merci accedenti agli
spazi di sosta istituiti sulla stessa via

PIAZZA DI PORTA S.VITALE DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA
tratto in prossimità del ECCETTO mezzi accedenti alle proprietà private muniti
civico 5 all'intersezione di contrassegno, mezzi Hera Ambiente e mezzi di
con via Torleone soccorso, nonchè mezzi disabili e mezzi adibiti alle

operazioni di carico e scarico delle merci accedenti agli
spazi di sosta istituiti sulla stessa via

VIA TORLEONE SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO A VISTA
con DIRITTO DI PRECEDENZA NEI SENSI UNICI
ALTERNATI per i primi 15 metri per i veicoli provenienti
dal lato di via piazza di Porta S.Vitale e DARE PRECEDENZA
NEI SENSI UNICI ALTERNATI per i veicoli che vanno
in direzione opposta

VIA TORLEONE DIVIETO DI SOSTA 7-20 ECCETTO MEZZI ADIBITI
da Strada Maggiore alla ALLE OPERAZIONI DI CARICO E SCARICO DELLE
prossimità del civico 1/b MERCI PER UN TEMPO MASSIMO DI 30' con

esposizione di disco orario

VIA TORLEONE DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE COATTA
dalla prossimità del civico per ricollocazione contenitori  RSU
1/b alla prossimità del
civico 1/2c

VIA TORLEONE ISTITUZIONE DI N.3 STALLI RISERVATI ALLA SOSTA DEI
dalla prossimità del civico VEICOLI AL SERVIZIO DELLE PERSONE DISABILI.
1/2c alla prossimità del E' fatto DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON
civico 5/f RIMOZIONE COATTA per tutti gli altri veicoli senza

apposito contrassegno

PIAZZA DI PORTA S.VITALE DIVIETO DI SOSTA 7-20 ECCETTO MEZZI ADIBITI
dalla prossimità del civico 5 ALLE OPERAZIONI DI CARICO E SCARICO DELLE
alla prossimità del civico 4/c MERCI PER UN TEMPO MASSIMO DI 30' con

esposizione di disco orario



Pag. 6

VIA FONDAZZA, VICOLO MALGRADO,
MURA DI PORTA S.VITALE, VIA TOFFANO

E PIAZZA DI PORTA MAGGIORE

VIA FONDAZZA DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
da via S.Petronio Vecchio ECCETTO mezzi accedenti alle proprietà private muniti
a Strada Maggiore di contrassegno, accedenti anche a vicolo Malgrado,

mezzi Hera Ambiente e mezzi di soccorso, compatibilmente
con le esigenze di cantiere

VIA FONDAZZA STRADA CHIUSA
all'intersezione con con entrata ed uscita lato via S.Petronio Vecchio 
Strada Maggiore consentito anche agli accedenti a vicolo Malgrado

VIA FONDAZZA SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO A VISTA
da via S.Petronio Vecchio con DIRITTO DI PRECEDENZA NEI SENSI UNICI
a Strada Maggiore ALTERNATI per i primi 15 metri per i veicoli provenienti

dal lato di via S.Petronio Vecchio e DARE PRECEDENZA
NEI SENSI UNICI ALTERNATI per i veicoli che vanno
in direzione opposta

VIA FONDAZZA DIVIETO DI FERMATA
dal civico 25 al civico 29/a

VIA FONDAZZA DIVIETO DI FERMATA
dal fronte civico 4/c a
Strada Maggiore

VIA FONDAZZA DIREZIONE OBBLIGATORIA DIRITTO
all'intersezione con (esclusivamente fino al mantenimento dell'attraversamento
Strada Maggiore veicolare di Strada Maggiore in corrispondenza di vicolo 

Malgrado

VIA S.PETRONIO VECCHIO DIREZIONI CONSENTITE DIRITTO E DESTRA
all'intersezione con via ECCETTO mezzi accedenti alle proprietà private muniti
Fondazza di contrassegno (accedenti anche a vicolo Malgrado),

mezzi Hera Ambiente e mezzi di soccorso, compatibilmente
con le esigenze di cantiere

VICOLO MALGRADO DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
ECCETTO mezzi accedenti alle proprietà private muniti
di contrassegno e mezzi di soccorso, compatibilmente
con le esigenze di cantiere

VICOLO MALGRADO DIREZIONE OBBLIGATORIA DIRITTO
all'intersezione con (esclusivamente fino al mantenimento dell'attraversamento
Strada Maggiore veicolare di Strada Maggiore in corrispondenza di vicolo 

Malgrado

VICOLO MALGRADO STRADA CHIUSA
all'intersezione con nel periodo di lavorazione sull'intersezione Strada Maggiore/
Strada Maggiore Via Fondazza

MURA DI PORTA S.VITALE STRADA CHIUSA
all'intersezione con con entrata ed uscita veicoli lato viale Ercolani
piazza di porta Maggiore mediante il varco posto a circa 20 metri dalla

intersezione con piazza di porta Maggiore

MURA DI PORTA S.VITALE DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
compreso il corsello di ECCETTO mezzi accedenti alle proprietà private muniti
collegamento aperto di contrassegno, mezzi Hera Ambiente e mezzi di
posto a circa 20 metri soccorso, nonchè mezzi adibiti alle operazioni di
dall'intersezione con carico e scarico merci accedenti agli stalli di sosta
piazza di Porta Maggiore istituiti sulla stessa via



Pag. 7

MURA DI PORTA S.VITALE SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO A VISTA
corsello posto a circa 20 con DIRITTO DI PRECEDENZA NEI SENSI UNICI
metri prima dell'intersezione ALTERNATI per i veicoli provenienti dal viale e
tra viale Ercolani e piazza DARE PRECEDENZA NEI SENSI UNICI ALTERNATI 
di Porta Maggiore per i veicoli che vanno in direzione opposta

MURA DI PORTA S.VITALE DARE PRECEDENZA
corsello posto a circa 20 per i veicoli in uscita dal corsello che si immettono
metri prima dell'intersezione su viale Ercolani
tra viale Ercolani e piazza
di Porta Maggiore alla
intersezione con viale
Ercolani 

MURA DI PORTA S.VITALE DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA
corsello posto a circa 20 per i veicoli in uscita dal corsello che si immettono
metri prima dell'intersezione su viale Ercolani
tra viale Ercolani e piazza
di Porta Maggiore alla
intersezione con viale
Ercolani 

MURA DI PORTA S.VITALE DIVIETO DI SOSTA 7-20 ECCETTO MEZZI ADIBITI
da Strada Maggiore alla ALLE OPERAZIONI DI CARICO E SCARICO DELLE
prossimità del civico 2 MERCI PER UN TEMPO MASSIMO DI 30' con

esposizione di disco orario

VIALE ERCOLANI DIREZIONE OBBLIGATORIA DIRITTO
all'intersezione con ECCETTO mezzi accedenti alle proprietà private muniti
il corsello di accesso a di contrassegno, mezzi Hera Ambiente e mezzi di
Mura di Porta S.Vitale soccorso, nonchè mezzi adibiti alle operazioni di

carico e scarico merci accedenti agli stalli di sosta
istituiti sulla stessa via

VIA TOFFANO DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA
all'intersezione con
piazza di Porta Maggiore

VIA TOFFANO DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE COATTA
lato civici dispari per la ricollocazione dei contenitori RSU
da piazza di porta Maggiore
per circa 20 metri

SECONDA FASEo
DAL GIORNO 23/06/2014 al giorno 07/12/2014

STRADA MAGGIORE E
PIAZZA DELLA MERCANZIA

STRADA MAGGIORE STRADA CHIUSA
da piazza di porta con entrata ed uscita veicoli di cantiere dal lato
Ravegnana a via di piazza di porta Ravegnana ed eventualmente
Guerrazzi /piazza dal lato di piazza Aldrovandi
Aldrovandi

STRADA MAGGIORE DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
da piazza di porta ECCETTO mezzi afferenti al cantiere, nonchè 
Ravegnana a via mezzi di soccorso, compatibilmente con le
Guerrazzi/piazza esigenze di cantiere
Aldrovandi

STRADA MAGGIORE SOSPENSIONE STALLI RISERVATI ALLA SOSTA
in prossimità dei DEI VEICOLI AL SERVIZIO DI PERSONE DISABILI
civici 3/a, 24 e fronte
19/c



Pag. 8

PIAZZA DELLA MERCANZIA DIVIETO DI SOSTA 7-20 ECCETTO MEZZI ADIBITI
dall'attraversamento ALLE OPERAZIONI DI CARICO E SCARICO DELLE
pedonale posto presso MERCI PER UN TEMPO MASSIMO DI 30' con
l'intersezione con Strada esposizione di disco orario
Maggiore alla prossimità 
dell'intersezione con via
Caprarie

PIAZZA DELLA MERCANZIA DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE COATTA
dall'attraversamento per la ricollocazione dei contenitori RSU
pedonale posto presso
l'intersezione con Strada
Maggiore per circa 20 metri

VIA DAL LUZZO, VIA CASTEL TIALTO,
VICOLO ALEMAGNA E VIA CALDARESE

VIA DAL LUZZO STRADA CHIUSA
all'intersezione con con entrata ed uscita lato via S.Stefano
Strada Maggiore

VIA DAL LUZZO DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
ECCETTO mezzi accedenti alle proprietà private muniti
di contrassegno, mezzi Hera Ambiente e mezzi di
soccorso

VIA DAL LUZZO SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO A VISTA
con DIRITTO DI PRECEDENZA NEI SENSI UNICI
ALTERNATI per i primi 15 metri per i veicoli provenienti
dal lato di via S.Stefano e DARE PRECEDENZA
NEI SENSI UNICI ALTERNATI per i veicoli che vanno
in direzione opposta

VIA S.STEFANO DIREZIONE OBBLIGATORIA DIRITTO
all'intersezione con ECCETTO mezzi accedenti alle proprietà private muniti
via dal Luzzo di contrassegno, mezzi Hera Ambiente e mezzi di

soccorso

VIA DAL LUZZO DARE PRECEDENZA
all'intersezione con per i veicoli che in uscita da via dal Luzzo si immettono
via S.Stefano in via S.Stefano

VICOLO ALEMAGNA STRADA CHIUSA
all'intersezione con con entrata ed uscita lato via S.Stefano
Strada Maggiore

VICOLO ALEMAGNA DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
ECCETTO mezzi accedenti alle proprietà private muniti
di contrassegno, mezzi Hera Ambiente e mezzi di
soccorso

VICOLO ALEMAGNA SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO A VISTA
con DIRITTO DI PRECEDENZA NEI SENSI UNICI
ALTERNATI per i primi 15 metri per i veicoli provenienti
dal lato di via S.Stefano e DARE PRECEDENZA
NEI SENSI UNICI ALTERNATI per i veicoli che vanno
in direzione opposta

VIA S.STEFANO DIREZIONE OBBLIGATORIA DIRITTO
all'intersezione con ECCETTO mezzi accedenti alle proprietà private muniti
vicolo Alemagna di contrassegno, mezzi Hera Ambiente e mezzi di

soccorso

VIA CASTEL TIALTO STRADA CHIUSA
all'intersezione con con entrata ed uscita lato via S.Vitale
Strada Maggiore



Pag. 9

VIA  CASTEL TIALTO DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
ECCETTO mezzi accedenti alle proprietà private muniti
di contrassegno, mezzi Hera Ambiente e mezzi di
soccorso

VIA  CASTEL TIALTO SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO A VISTA
con DIRITTO DI PRECEDENZA NEI SENSI UNICI
ALTERNATI per i primi 15 metri per i veicoli provenienti
dal lato di via S.Vitale e DARE PRECEDENZA
NEI SENSI UNICI ALTERNATI per i veicoli che vanno
in direzione opposta

VIA S.VITALE DIREZIONE OBBLIGATORIA DIRITTO
all'intersezione con ECCETTO mezzi accedenti alle proprietà private muniti
via Castel Tialto di contrassegno, mezzi Hera Ambiente e mezzi di

soccorso

VIA CALDARESE STRADA CHIUSA
all'intersezione con con entrata ed uscita lato via S.Vitale
Strada Maggiore

VIA  CALDARESE DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
ECCETTO mezzi accedenti alle proprietà private muniti
di contrassegno, mezzi Hera Ambiente e mezzi di
soccorso

VIA  CALDARESE SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO A VISTA
con DIRITTO DI PRECEDENZA NEI SENSI UNICI
ALTERNATI per i primi 15 metri per i veicoli provenienti
dal lato di via S.Vitale e DARE PRECEDENZA
NEI SENSI UNICI ALTERNATI per i veicoli che vanno
in direzione opposta

VIA S.VITALE DIREZIONE OBBLIGATORIA DIRITTO
all'intersezione con ECCETTO mezzi accedenti alle proprietà private muniti
via Caldarese di contrassegno, mezzi Hera Ambiente e mezzi di

soccorso

PIAZZA S.MICHELE, VIA GUIDO RENI,
VIA GERUSALEMME E VIA BORGONUOVO

PIAZZA S.MICHELE STRADA CHIUSA
all'intersezione con con entrata lato vicolo Broglio ed uscita lato
Strada Maggiore via de' Leprosetti

PIAZZA S.MICHELE DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
ECCETTO mezzi accedenti alle proprietà private muniti
di contrassegno, mezzi Hera Ambiente e mezzi di soccorso,
nonchè mezzi disabili e mezzi adibiti alle operazioni di carico 
e scarico delle merci accedenti agli spazi di sosta individuati 
sulla piazza stessa

PIAZZA S.MICHELE ISTITUZIONE DI N.3 STALLI RISERVATI ALLA SOSTA DEI
sul lato ovest dalla VEICOLI AL SERVIZIO DELLE PERSONE DISABILI.
prossimità dello E' fatto DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE COATTA
attraversamento pedonale per tutti gli altri veicoli senza apposito contrassegno
presso Strada Maggiore
per i primi 4 stalli

PIAZZA S.MICHELE DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE COATTA
sul lato ovest dal termine per la ricollocazione dei contenitori RSU
degli stalli di cui sopra alla
prossimità del civico 1



Pag. 10

PIAZZA S.MICHELE DIVIETO DI SOSTA 7-20 ECCETTO MEZZI ADIBITI
ultimi 3 stalli centrali posti ALLE OPERAZIONI DI CARICO E SCARICO DELLE
a fronte del civico 3 MERCI PER UN TEMPO MASSIMO DI 30' con

esposizione di disco orario

VIA GUIDO RENI STRADA CHIUSA
all'intersezione con con entrata lato di vicolo Fantuzzi ed uscita lato
Strada Maggiore via S.Vitale

VIA GUIDO RENI DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
da Strada Maggiore a ECCETTO mezzi accedenti alle proprietà private muniti
vicolo Fantuzzi di contrassegno,  mezzi Hera Ambiente e mezzi di soccorso

VIA GUIDO RENI SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE
da vicolo Fantuzzi a con direzione da vicolo Fantuzzi verso via S.Vitale e
via S.Vitale conseguente SENSO VIETATO nell'opposta direzione

VICOLO FANTUZZI DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA
all'intersezione con ECCETTO mezzi accedenti alle proprietà private muniti
via Guido Reni di contrassegno,  mezzi Hera Ambiente e mezzi di soccorso

VIA GUIDO RENI DIVIETO DI FERMATA
dalla prossimità del
civico 7 alla prossimità
del civico 9

VIA S.VITALE DIREZIONE OBBLIGATORIA DIRITTO
all'intersezione con
via Guido Reni

VIA GERUSALEMME STRADA CHIUSA
all'intersezione con con entrata ed uscita lato via Santa
Strada Maggiore

VIA GERUSALEMME DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
ECCETTO mezzi accedenti alle proprietà private muniti
di contrassegno,  mezzi Hera Ambiente e mezzi di soccorso

VIA GERUSALEMME SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO A VISTA

VIA GERUSALEMME DIVIETO DI FERMATA
in prossimità del
fronte civico 5/a

VIA SANTA DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
ECCETTO mezzi accedenti alle proprietà private muniti
di contrassegno,  mezzi Hera Ambiente e mezzi di soccorso

VIA SANTA SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO A VISTA

VIA BORGONUOVO STRADA CHIUSA
all'intersezione con con entrata ed uscita lato via S.Stefano
Strada Maggiore

VIA BORGONUOVO DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
ECCETTO mezzi accedenti alle proprietà private muniti
di contrassegno,  mezzi Hera Ambiente e mezzi di soccorso

VIA BORGONUOVO SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO A VISTA
con DIRITTO DI PRECEDENZA NEI SENSI UNICI
ALTERNATI per i primi 15 metri per i veicoli provenienti
dal lato di via S.Stefano e DARE PRECEDENZA
NEI SENSI UNICI ALTERNATI per i veicoli che vanno
in direzione opposta

VIA S.STEFANO DIREZIONE OBBLIGATORIA DIRITTO
all'intersezione con ECCETTO mezzi accedenti alle proprietà private muniti
via Borgonuovo di contrassegno,  mezzi Hera Ambiente e mezzi di soccorso



Pag. 11

VIA BORGONUOVO FERMARSI E DARE PRECEDENZA
all'intersezione con per i veicoli in uscita da via Borgonuovo che si immettono in
via S.Stefano via S.Stefano

VIA BORGONUOVO DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA
all'intersezione con per i veicoli in uscita da via Borgonuovo che si immettono in
via S.Stefano via S.Stefano

VICOLO POSTERLA E VICOLO BIANCHETTI

VICOLO POSTERLA STRADA CHIUSA
all'intersezione con con entrata ed uscita veicoli lato via S.Stefano
Strada Maggiore

VICOLO POSTERLA DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
ECCETTO mezzi accedenti alle proprietà private muniti
di contrassegno,  mezzi Hera Ambiente e mezzi di soccorso

VICOLO POSTERLA SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO A VISTA
con DIRITTO DI PRECEDENZA NEI SENSI UNICI
ALTERNATI per i primi 15 metri per i veicoli provenienti
dal lato di via S.Stefano e DARE PRECEDENZA
NEI SENSI UNICI ALTERNATI per i veicoli che vanno
in direzione opposta

VICOLO POSTERLA DARE PRECEDENZA
all'intersezione con per i veicoli che si immettono in via S.Stefano
via S.Stefano

VICOLO POSTERLA DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA
all'intersezione con per i veicoli che si immettono in via S.Stefano
via S.Stefano

VIA S.STEFANO DIREZIONE OBBLIGATORIA DIRITTO
all'intersezione con ECCETTO mezzi accedenti alle proprietà private muniti
via S.Stefano di contrassegno,  mezzi Hera Ambiente e mezzi di soccorso

VICOLO BIANCHETTI STRADA CHIUSA
all'intersezione con con entrata ed uscita veicoli lato piazza Aldrovandi
Strada Maggiore

VICOLO BIANCHETTI DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
ECCETTO mezzi accedenti alle proprietà private muniti
di contrassegno,  mezzi Hera Ambiente e mezzi di soccorso

VICOLO BIANCHETTI SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO A VISTA
con DIRITTO DI PRECEDENZA NEI SENSI UNICI
ALTERNATI per i primi 15 metri per i veicoli provenienti
dal lato di piazza Aldrovandi e DARE PRECEDENZA
NEI SENSI UNICI ALTERNATI per i veicoli che vanno
in direzione opposta

VICOLO BIANCHETTI DIVIETO DI FERMATA
da piazza Aldrovandi
alla prossimità del
civico 14/c

VICOLO BIANCHETTI DIREZIONI CONSENTITE DIRITTO E DESTRA
all'intersezione con per i veicoli in uscita da vicolo Bianchetti che si immettono
piazza Aldrovandi in piazza Aldrovandi, carreggiata ovest
(carreggiata ovest)



Pag. 12

VICOLO BIANCHETTI DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA
all'intersezione con per i veicoli in uscita da vicolo Bianchetti che si immettono
piazza Aldrovandi in piazza Aldrovandi, carreggiata est
(carreggiata est)

O R D I N A      A L T R E S I'

di attuare per la circolazione dei veicoli i seguenti provvedimenti di traffico funzionali e 
direttamente collegati agli interventi da attuare nella cantierizzazione di Strada Maggiore nelle Vie 
sotto elencate per la durata dei lavori medesimi nel periodo dal giorno 06/06/2014 al giorno 
07/12/2014 in:

VIA S.PIO V DIVIETO DI SOSTA 7,30-20 DAL LUNEDI' AL SABATO
in prossimità del CON RIMOZIONE COATTA ECCETTO operatori commerciale 
civico 7 del "Mercato Turno Giornaliero" individuati dal Settore Attività 

Produttive con apposito atto

VIA S.FELICE DIVIETO DI SOSTA 7,30-20 DAL LUNEDI' AL SABATO
in prossimità della CON RIMOZIONE COATTA ECCETTO operatori commerciale 
intersezione con via Turno Giornaliero" individuati dal Settore Attività 
Marconi Produttive con apposito atto

O R D I N A    I N O L T R E

L'impresa esecutrice dei lavori, qualora si renda necessaria, per esigenze di lavoro, la chiusura 
dell'intersezione Strada Maggiore/via Fondazza/vicolo Malgrado, dovrà dare preventiva 
informazione, almeno 5 gg prima della chiusura stessa, ai residenti e possessori di PA di vicolo 
Malgrado.

D I S P O N E      I N O L T R E

che le linee di trasporto pubblico urbano ed extraurbano subiscano quelle modifiche di percorso e 
di fermata che si renderanno necessarie durante lo svolgimento delle lavorazioni di cui alla 
presente ordinanza.

A U T O R I Z Z A

l'impresa esecutrice dei lavori:

all'eventuale rimozione dei dissuasori di sosta nelle seguenti vie, al fine di agevolare le �

manovre di svolta, le manovre di incrocio dei veicoli e la stessa circolazione:

PIAZZA ALDROVANDI (dissuasori a separazione degli opposti sensi di marcia tra il civico 2/2 
e Strada Maggiore al fine di poter garantire l'uscita dei veicoli adibiti alle operazioni di carico 
e scarico delle merci sulla carreggiata ovest);

VICOLO BIANCHETTI (in prossimità del civico 14/c)

VIA QUADRI (all'intersezione con piazza Aldrovandi)

VIA GUIDO RENI (in prossimità dell'intersezione con vicolo Fantuzzi)

MURA DI PORTA S.VITALE (sul corsello di collegamento tra viale Ercolani e la via stessa). 

Tali dissuasori dovranno essere conservati in buono stato e ricollocati nelle medesime 
posizioni "a perfetta regola d'arte" al termine dei lavori.

all'installazione di dissuasori di sosta al fine di garantire ed evidenziare divieti di sosta nelle �

seguenti vie:

in VIA DEI BERSAGLIERI in prossimità del civico 5/b al fine di mantenere libera l'uscita 
dall'attività;

in VIA S.PETRONIO VECCHIO dalla prossimità del civico 24 a via dei Bersaglieri al fine 
garantire idonei spazi di manovra dei mezzi accedenti alla Caserma dei Carabinieri di via dei 
Bersaglieri;

Al termine dei lavori, dovrà essere ripristinato lo stato dei luoghi a perfetta regola d'arte;



Pag. 2

A U T O R I Z Z A      I N O L T R E

Il corpo di P.M. a modificare i termini di tempo, le limitazioni e le restrizioni al traffico durante 
l'attuazione suddetta qualora esigenze o reali situazioni di fatto dovessero richiederlo.

D I S P O N E     I N F I N E

All'impresa esecutrice dei lavori: A.T.I. (IRISBUS - C.C.C.)
La collocazione dei cartelli di preavviso almeno 5 giorni prima dell'intervento come da elaborato 
grafico allegato alla presente ordinanza;
Di dare preventiva comunicazione, mediante avvisi e volantini, del provvedimento di cui 
al presente atto ai residenti ed alle attività commerciali di ogni zona legata agli 
interventi;
La collocazione dei cartelli stradali di divieto di sosta almeno 72 ore prima 
dell’intervento, dandone immediato avviso tramite fax alla Polizia Municipale 
competente per Quartiere  (Quartiere  S.Vitale - fax 0517095036 , Quartiere S.Stefano 
-fax 051 7095035) allegando un recapito telefonico del responsabile della collocazione.

La collocazione, in caso di necessità, nelle zone nelle quali per consentire il transito 
veicolare viene istituito divieto di fermata e/o sosta di elementi fisici new jersey 
(adeguatamente segnalati a norma del Codice della Strada) al fine di impedire la sosta, 
potrà essere inoltre prevista, se necessaria, la collocazione degli stessi elementi fisici al 
fine di canalizzare il flusso veicolare in corrispondenza del cantiere o delle intersezioni 
nelle sue immediate vicinanze.
La segnaletica permanente in contrasto con la presente ordinanza dovrà essere coperta ed 
oscurata; 
La segnaletica temporanea dovrà essere mantenuta in perfetta efficienza per tutta la durata 
dell'occupazione verificando costantemente il corretto posizionamento;
Al termine dell'occupazione, tutta la segnaletica stradale temporanea sia verticale che orizzontale 
comprese le opere provvisorie dovranno essere totalmente rimosse, dovrà essere ripristinato lo 
stato dei luoghi e la segnaletica stradale preesistente a perfetta regola d 'arte;
La perfetta esecuzione della segnaletica stradale come da elaborato planimetrico allegato, e 
comunque a norma degli art. 20 e 21 del Decreto Legislativo  30/04/1992  n. 285 e dall'art.30 
all'art. 43 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice  della Strada D.P.R. 
16/12/1992 n. 495.
In alternativa all'apposizione del cartello di cui all'art. 30 comma 6 del D.P.R. 495/92 è possibile 
utilizzare i cartelli di formato "ridotto" secondo le disposizioni della Determinazione Dirigenziale 
P.G. n.205689/2003.

S O S P E N D E

Le precedenti ordinanze in contrasto con la presente  nel periodo suindicato.   

Dalla Residenza Municipale, per il Direttore di Settore IL 

RESPONSABILE DEL NUCLEO 

OPERATIVO INTERVENTI

Marco Barani

 


